
 Unione Antichi Borghi Vallecamonica 
CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE  

CIVIDATE CAMUNO (BS) Via Roma n. 29 - 25040 
Tel. 0364/22145 – Fax 0364/323280 

E-mail: uff.polizialocale@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it 
PEC: pluab@pec.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it 

  
 

 

 

  UNIONE ANTICHI BORGHI VALLECAMONICA - POLIZIA LOCALE -    
 

 

ORDINANZA N° 33 del 26/02/2025 
 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DI CORTEI, (ESCLUSI CORTEI FUNEBRI) 

PROCESSIONI, SFILATE E MANIFESTAZIONI CHE DETERMINANO 

INTERFERENZE STRADALI NON RILEVANTI E DI BREVE DURATA NELLE 

PUBBLICHE VIE ALL’INTERNO DEI CENTRI ABITATI DEL TERRITORIO 

COMPRENSORIALE DELL’UNIONE ANTICHI BORGHI VALLECAMONICA 
 

IL COMANDANTE  

 

VISTE le numerose richieste di modifica della circolazione stradale che pervengono a questo Ente al 

fine di poter organizzare cortei, processioni e manifestazioni su strada con una durata strettamente 

commisurata al tempo necessario al passaggio dei partecipanti;  

PRESO ATTO che tali richieste vengono pertanto presentate sia da soggetti privati, sia da enti pubblici 

(anche in nome e per conto di altri Enti), le quali si trovano frequentemente a dover richiedere 

l’interdizione temporanea al traffico veicolare, al fine di permettere il transito del 

corteo/processione/manifestazione con impegno totale o parziale della carreggiata, limitatamente al 

momento del passaggio;  

ATTESO che tali attività comportano il restringimento e o l’occupazione temporanea della sede 

stradale o comunque la modifica della circolazione stradale ordinaria e che pertanto si rileva 

l’opportunità di regolamentare le attività in argomento, nell’ambito territoriale dei comuni facenti parte 

dell’Unione Antichi Borghi Vallecamonica;  

TENUTO CONTO che per ogni attività dovrà, in ogni caso, essere data comunicazione esplicita, 

formale e sottoscritta, almeno dieci giorni prima dell’evento – mediante la compilazione del modulo 

allegato alla presente oppure attraverso altro documento purché risponda a tutti i parametri contenuti 

nel modulo allegato, attraverso l’impiego di qualsiasi mezzo idoneo tale da rendere immediatamente 

edotto l’Ente Unione Antichi Borghi Vallecamonica ed il Comune/i interessati, circa i cortei, 

processioni e manifestazioni che attengano al presente provvedimento;  

CONSIDERATO che, al fine di consentire le attività predette, senza pregiudicare la sicurezza delle 

persone e delle cose ed ogni altra causa di disordine, si rende necessario emanare apposita ordinanza 

per la regolamentazione della circolazione stradale, limitando al tempo strettamente indispensabile i 

disagi al traffico stradale ed ai residenti delle zone interessate dai cortei, processioni e manifestazioni;  

VISTI gli artt. 5 c. 3, 6 c. 4 lett. f), 7, 21, 37, 38 e 42 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285, e gli 

artt. dal 30 al 43 del Regolamento D.P.R. 16/12/1992, n. 495;  

VISTI gli artt. 50 e 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

 

DICHIARA 

  

mailto:uff.polizialocale@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it


 

Unione Antichi Borghi  

Vallecamonica 

   pag. 2   

 

 

  UNIONE ANTICHI BORGHI VALLECAMONICA - POLIZIA LOCALE -    

“AREA DI PRESCRIZION DEI CORTEI /PROCESSIONI /SFILATE/ 

MANIFESTAZIONI” CHE INTERFERISCONO CON LA CIRCOLAZIONE 

STRADALE:  

 

 la strada o tratto di essa ovvero il percorso/itinerario interessato del transito pedonale 

insistente sulla carreggiata, con interferenza rispetto alla viabilità ordinaria, contenuta nel 

tempo strettamente necessario al transito del corteo/processione/sfilata/manifestazione e 

ricadente nel centro abitato dei comuni citati in premessa; 

 la strada o un tratto di essa ovvero il percorso/itinerario dovrà essere opportunamente 

predetermina dall’organizzatore e comunicata mediante il modulo allegato alla presente;  

 nel caso sia necessario istituire temporaneamente il divieto di sosta, su piazze, aree, strade o 

tratti di essa, al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza dell’evento in argomento, la 

segnaletica stradale prevista, andrà installata a cura dell’organizzatore con un preavviso 

minimo di 48 ore antecedenti la vigenza del divieto; 

 

ORDINA 

 

A FAR DATA DAL 01 MARZO 2025, NELLE STRADE URBANE RICADENTI NEI 

CENTRI ABITATI DEI COMUNI FACENTI PARTE DELL’UNIONE ANTICHI 

BORGHI DI VALLECAMONICA NONCHE’ NEI COMUNI DI LOZIO E PIANCOGNO,  

L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DELLE SEGUENTI DISPOSIZIONI:  

1. divieto di transito temporaneo, a tutti i veicoli durante il passaggio dei 
cortei/sfilate/manifestazioni per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della stessa 
e comunque di una durata non superiore a 15 minuti; 

QUALORA NECESSARIO/RICHIESTO DALL’ORGANIZZATORE   

2. divieto di sosta temporaneo con rimozione forzata dei veicoli, nel tratto di 

strada/piazza/area di sosta interessato dalla manifestazione, come opportunamente indicato 

dall’organizzatore, per un massimo di sei ore (6 ore); in tale circostanza l’organizzatore dovrà 

apporre conforme ed idonea segnaletica stradale da collocarsi con 48 ore di anticipo rispetto 

alla vigenza della prescrizione stradale; 

3. i veicoli facenti parte del corteo/sfilata/manifestazione o di scorta/supporto ad essa, 

sono dispensati dal rispetto delle prescrizioni imposte ai punti precedenti.  

 

AVVERTE CHE 

 

Le condizioni stabilite nel presente paragrafo non sostituiscono eventuali titoli autorizzativi necessari 

per l’esecuzione delle attività (es. concessione all’occupazione del suolo pubblico, autorizzazione allo 

svolgimento della manifestazione ecc., comunicazione ai sensi dell’art 18 e 25 del T.U.L.P.S.).  

La mancanza dei titoli autorizzativi necessari per poter adempiere alle attività di specie, nonché qualsiasi 

azione che si trovi in contrasto con il presente provvedimento, costituirà violazione secondo quanto 

stabilito dal vigente ordinamento.  

Le attività poste in essere non devono arrecare pregiudizi o ledere diritti altrui.  



 

Unione Antichi Borghi  

Vallecamonica 

   pag. 3   

 

 

  UNIONE ANTICHI BORGHI VALLECAMONICA - POLIZIA LOCALE -    

L’Organizzatore, dovrà inoltre porre in essere idonee azioni informative, mediante qualsiasi mezzo 

idoneo, in tempi congrui rispetto l’inizio delle attività – in modo da non creare disagi o pregiudizi ai 

frontisti/residenti e utenti della strada in generale.  

In caso di istituzione temporanea del divieto di sosta, l’Organizzatore sarà tenuto a fornire prova 

dell’avvenuta corretta installazione della segnaletica stradale (apposizione da effettuarsi con un 

preavviso di  48 –quarantotto- ore antecedenti l’inizio della prescrizione).  

L’Organizzatore deve inoltre provvedere, a propria cura e spese:  

Alla compilazione dell’allegato modulo di comunicazione circa la richiesta di variazione della viabilità 

per le attività cortei, processioni, manifestazioni di breve durata o comunque di modesta durata-, da 

inviare tempestivamente al Comune competente e al Comando di Polizia Locale - Unione Antichi 

Borghi Vallecamonica attraverso l’impiego di mezzo idoneo.  

La comunicazione di che trattasi potrà essere effettuata anche attraverso altro documento, purché 

risponda a tutti i parametri ritenuti essenziali a far conoscere:  

− indicazione dell’Organizzatore, con relativi recapiti;  

− l’indicazione dell’itinerario, la data o l’orari di inizio e fine delle attività;  

− qualsiasi specifica inerente l’attività che si intende porre in essere; 

- la presenza di scorta tecnica o comunque personale preposto alla scorta del corteo/sfilata;  

- la dichiarazione dell’impegno a rendere noto l’eventuale divieto di sosta istituito temporaneamente in 

forza della presente ordinanza, non meno di 48 ore prima della sua entrata in vigore, attraverso la posa 

dei prescritti segnali stradali. Una volta collocata la segnaletica stradale, l’Organizzatore fornirà prova 

dell’avvenuta installazione secondo le tempistiche sopra riportate e secondo quanto previsto dalla 

norma, gli organi di Polizia. In mancanza di ciò, gli Organi di Polizia non provvederanno all’eventuale 

rimozione di veicoli presenti nell’area in argomento; 

- l’impegno alla rimozione, al termine delle attività, di tutta la segnaletica stradale temporanea e al 

ripristino fedele della segnaletica stradale permanente ed in generale al ripristino dello stato dei luoghi 

al termine delle attività.  

- indipendentemente da quanto disposto nel presente provvedimento, di adottare sempre tutti gli 

accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 21 del Codice della Strada e dal relativo regolamento.  

   

PRESCRIZIONI 

  

• Il presente provvedimento è un elemento essenziale per poter svolgere i cortei le processioni 

le sfilate o le manifestazioni che impegnano la carreggiata all’interno dei centri abitati dei Comuni 

predetti e dovrà essere tenuto sul posto ed esibito ad ogni richiesta di coloro a cui spetta 

l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale.  

• L’Autorità che emette il presente atto, in casi di urgenza, emergenza, pericolo o necessità, 

potrà sospendere le attività e ordinare il ripristino della normale viabilità, anche senza preavviso, verso 

l’Organizzatore.  

• La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 

delle attività poste in essere, sono da ascriversi totalmente all’Organizzatore, considerando l’Unione 

Antichi Borghi Vallecamonica ed il/i Comune/i interessato/i – compresi i rispettivi dipendenti –, 

completamente sollevati ed indenni.  

 



 

Unione Antichi Borghi  

Vallecamonica 

   pag. 4   

 

 

  UNIONE ANTICHI BORGHI VALLECAMONICA - POLIZIA LOCALE -    

Sono escluse dalla presente ordinanza;  

Tutte le strade che per caratteristiche e conformazione non rientrino nella classificazione di “strade 

urbane” tipologia E, Ebis, F ai sensi dell’articolo 2 del Codice della Strada, ricomprese all’interno del 

Centro Abitato;  

AVVERTENZE 

 La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione 

Antichi Borghi Vallecamonica e verrà pubblicizzata attraverso le principali fonti locali di divulgazione 

e, altresì pubblicata sui siti istituzionali dei Comuni facenti parte dell’Unione Antichi Borghi 

Vallecamonica;  

  

Sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza, i funzionari Ufficiali ed Agenti di cui all’art. 

12 del Codice della Strada;  

  

Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione innanzi al 

T.A.R. sezione di Brescia, ai sensi della Legge 1034/1971, ovvero presentando ricorso al Capo dello 

Stato entro 20 giorni, ai sensi del DPR 1199/1971.     

    

  

  

  

  

    

 

 

 Il Comandante 

 Silvestro Bonomelli 

 

 


